
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 06/02/2019Nr. Prot. 1797

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 06/02/2019

Allegati presenti

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E AI DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2019

Nr. Progr.

Seduta NR.

 14 

31/01/2019

 4 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 12:45 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARTOLACELLI CLAUDIO SINDACO

SFORNARI SABINA ASSESSORE

SGORRIERI DANIELE ASSESSORE

SSCARABELLI NADA ASSESSORE

SPINI SIMONA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  CRISTINA MONTANARI.

In qualità di SINDACO, il  CLAUDIO BARTOLACELLI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31/01/2019 
 

 1

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA COM UNALE SULLA 

PUBBLICITA' E AI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  PER 
L'ANNO 2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IM POSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E AI DIRITTI SULLE PUBBL ICHE 
AFFISSIONI PER L'ANNO 2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 26 del 13/02/2008 sono state approvate le 
tariffe per l'imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2008, invariate a 
tutt’oggi; 
 
DATO ATTO  che la suddetta tariffa tiene conto dell’aumento del 20% disposto sulla tariffa base, 
operato con la propria deliberazione n. 292 del 23.10.2000, con decorrenza 1.1.2001; 
 
VERIFICATO  che la legge di bilancio per il 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145), all’art. 1, 
comma 919, stabilisce testualmente che “A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui 
al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti 
locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si 
arrotondano a mezzo metro quadrato.”; 
 
EVIDENZIATO  che, in buona sostanza, le tariffe vigenti sono invariate da quasi vent’anni e che, 
pertanto devono essere adeguate tenendo conto: 
• degli incrementi contrattuali sulle spese di personale e degli aumenti, in generale, delle 

spese inerenti alla gestione del servizio; 
• della rivalutazione monetaria ISTAT intervenuta; 
 
RITENUTO di rideterminare in aumento le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni di cui al capo I del D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507, a decorrere dall'1.01.2019,  
in ragione del 50% sulla tariffa base; 
 
PRECISATO che il tenore del ripristino della facoltà dell’aumento delle tariffe in esame, recato 
dal comma 919, legge n. 145/2018, non permette di mantenere anche l’incremento tariffario relativo 
alle superfici imponibili inferiori al metro quadrato, che risultano così regolate dalle tabelle di cui al 
titolo I, D.lgs. n. 507/1993, così come aggiornate dal D.P.C.M. 16 febbraio 2001; 
 
RICORDATO che il Comune di Serramazzoni conta, al 31/12/2018, una popolazione pari a n. 
8.430 abitanti, risultando incluso nella classe demografica V (comuni fino a 10.000 abitanti), ex art. 
2, comma 1, D.lgs. n. 507/1993; 
 
RILEVATO  che l'art. 54, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dall'art. 6, D.lgs. 
23 marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le 
predette delibere, in quanto l'approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione delle 
entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale; 
 
VERIFICATO che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene: 
 nell'art. 42, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31/01/2019 
 

 2

 nel D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507;  
 nel vigente regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per 

l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 23/12/1994 e modificato con successivi atti consiliari n. 18 del 28/02/1997, 
n. 90 del 28/12/2001, n. 14 del 27/02/2002 e n. 14 del 16/03/2006; 

 
ACCLARATA  la competenza di questo Collegio all'assunzione del presente atto, ai sensi dell'art. 
42, D.lgs. n. 267/2000, a mente del quale, mentre il consiglio comunale definisce la parte 
ordinamentale della materia tariffaria, la giunta comunale approva le tariffe specifiche e le loro 
variazioni, così sancendo una competenza ripartita e concorrente tra i due organi; 
 
RICORDATO  che la scadenza del 31 dicembre 2018 per l'approvazione di tariffe, aliquote e 
detrazioni, per l'anno d'imposta 2019, è stata prorogata al 28 febbraio 2019 ex D.M. Interno 7 
dicembre 2018 (in G.U. 17/12/2018, n. 292), che ha posticipato a tale data il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali;  
 
RAVVISATA  la necessità di conferire al presente atto l’immediata esecutività, dovendo dare corso 
al più presto al presente disposto, anche comunicandolo all’attuale concessionario per la gestione 
delle imposte; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione, il Responsabile del servizio 
interessato per quanto concerne la regolarità tecnica ed il Responsabile del servizio finanziario per 
quanto riguarda la regolarità contabile, hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, come da nota allegata all’originale del presente atto; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare per l’anno 2019 e con decorrenza dall’1.1.2019, le tariffe per l’imposta di pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni, così come risultanti dalla Tabella di seguito riportata: 
 

IMPOSTA PUBBLICITA' 
ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE 

TIPO   
1mese o 
frazione 

2mesi o 
frazione 

3 mesi o 
frazione 

1 ANNO 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1   1,34 2,69 4,03 13,43 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    2,01 4,03 6,04 20,14 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    3,02 6,04 9,06 30,21 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   4,03 8,06 12,09 40,28 

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1   2,69 5,37 8,06 26,86 

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    4,03 8,06 12,09 40,28 

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    5,04 10,07 15,11 50,35 

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50   6,04 12,09 18,13 60,43 

N.B. : 
     

• Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata 
del 50% 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31/01/2019 
 

 3

• Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 
100% 

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base. 
  

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA     
AZIENDA 

�AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li   111,55 
�RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li   111,55 
�AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li   74,37 
�RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li   74,37 
�MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE   37,18 

 
ART. 14-TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello) 

 
    

1 mese o 
frazione 

2 mesi o 
frazione 

3 mesi o 
frazione 

1 
ANNO 

Superfici fino a mq. 1   4,13 8,26 12,39 41,32 
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    6,20 12,39 18,59 61,97 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    9,30 18,59 27,89 92,96 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   12,39 24,79 37,18 123,95 

SPECIALE Superfici fino a mq. 1   4,13 8,26 12,39 41,32 

SPECIALE Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    6,20 12,39 18,59 61,97 
SPECIALE Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    9,30 18,59 27,89 92,96 
SPECIALE Superfici superiori a mq. 8,50   12,39 24,79 37,18 123,95 

 
ART. 14–TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI  
(in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 

   
�Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale   2,58 

 
ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 
STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

    
Fino a 15 

gg 
Fino a 30 

gg 
Fino a 45 

gg 
Fino a 
60gg 

Fino a mq. 1   13,43 26,86 40,28 53,71 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    20,14 40,28 60,43 80,57 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    30,21 60,43 90,64 120,85 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50   40,28 80,57 120,85 161,13 

SPECIALE Superfici fino a mq. 1   13,43 26,86 40,28 53,71 

SPECIALE Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50    20,14 40,28 60,43 80,57 

SPECIALE Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50    30,21 60,43 90,64 120,85 

SPECIALE Superfici superiori a mq. 8,50   40,28 80,57 120,85 161,13 

 
ART. 15  

      

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO 
MANIFESTINI, ECC. 

Tariffa al giorno 
  

61,97 
 

       
PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31/01/2019 
 

 4

Tariffa al giorno 
   

30,99 
 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI 
OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON 
CARTELLI 

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata  2,58  
       
PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora) 

Tariffa al giorno e per ciascun punto di  pubblicità   7,75  
 
 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI  

       

   

Superfici 
inferiori a 

mq. 1 

Superfici 
superiori a 

mq. 1 
TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 

  
1,14 1,70 

TARIFFA PER IL PERIODO 
SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O 
FRAZIONE   

0,34 0,51 

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1 
Manifesti di cm. 100 x 140 100 X 140 = Fogli 2 
Manifesti di cm. 140 x 200 140 X 200 = Fogli 4 
Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24 

 
Fino a gg.:  

10 15 20 25 30 

Superfici inferiori a mq. 1 
 

1,14 1,48 1,82 2,16 2,50 
Superfici superiori a mq. 1  1,70 2,22 2,73 3,24 3,75 

N.B.: 
      

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50% 
  

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 
  

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100% 
  

       
ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                       Euro 25,82 

  
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31/01/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  BARTOLACELLI CLAUDIO F.to MONTANARI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 06/02/2019 al 21/02/2019, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 06/02/2019 IL VICE SEGRETARIO

F.to MONTANARI CRISTINA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 06/02/2019
IL VICE SEGRETARIO

MONTANARI CRISTINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 17/02/2019.

Addì, ___________________

F.to MONTANARI CRISTINA

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL VICE SEGRETARIO

MONTANARI CRISTINA



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 17 del 30/01/2019

Settore/Servizio:   SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI LOCALI-GESTIONE 
DEL PERSONALE / TRIBUTI LOCALI

Numero Delibera 14 del 31/01/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E AI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2019

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MONTANARI CRISTINA

Data   31/01/2019

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MONTANARI CRISTINA

Data   31/01/2019


